



คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

บริษัท ยูเรกา ดีไซน์ จำกัด (มหาชน)
Eureka Design Public Company Limited

เรื่อง การชี้แจงผลกำไร (ขาดทุน) สุทธิของบริษัทฯ ประจำไตรมาสที่ 1/2567 เปลี่ยนแปลงจากปีก่อนเกินกว่าร้อยละ 20 กั้บงวดเดียวกันของปีก่อน

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ยูเรกา ดีไซน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจง กรณีผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ สำหรับไตรมาสที่ 1/2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ดังนี้

สรุปผลการดำเนินงานของ UREKA	EBIT	กำไรสุทธิ	กำไรสุทธิเปลี่ยนแปลง	กำไรสุทธิเปลี่ยนแปลง
	25.40 a.u.	20.14 a.u.	6.24 a.u.	44.89%
งบกำไรขาดทุน	ไตรมาสที่ 1	ไตรมาสที่ 1	เปลี่ยนแปลง	เปลี่ยนแปลง
หน่วย : ล้านบาท	2567	2566	(ล้านบาท)	(% yoy)
รายได้				
รายได้จากการขายและการให้บริการ	62.83	72.06	(9.23)	-12.81%
รายได้อื่น	8.50	3.82	4.68	122.51%
รวมรายได้	71.33	75.88	(4.55)	-6.00%
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขายและการให้บริการ	36.87	42.26	(5.39)	-12.75%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	0.32	0.90	(0.58)	-64.44%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	8.74	12.42	(3.68)	-29.63%
ต้นทุนทางการเงิน	5.09	6.30	(1.21)	-19.21%
รวมค่าใช้จ่าย	51.02	61.88	(10.86)	-17.55%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนหักภาษีเงินได้	20.31	14.00	6.31	45.07%
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(0.17)	(0.10)	(0.07)	70.00%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	20.14	13.90	6.24	44.89%

ภาพรวมการดำเนินธุรกิจสำหรับ ไตรมาสที่ 1/2567

งบการเงินแสดงกำไรขาดทุนรวมของ UREKA มีการปรับปรุงอย่างต่อเนื่อง โดยมีรายการสำคัญ ดังนี้

- UREKA มีรายได้จากการขายและการให้บริการสำหรับไตรมาส สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 มีรายได้จากการขายและการให้บริการจำนวน 62.83 ล้านบาท ลดลง 9.23 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 12.81 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ที่มีรายได้จากการขายและการให้บริการจำนวน 72.06 ล้านบาท รายได้หลักของธุรกิจในปัจจุบันประกอบด้วยธุรกิจผลิตเม็ดพลาสติกรีไซเคิลและธุรกิจผลิตน้ำประปา โดยรายได้จากการผลิตและจำหน่ายเม็ดพลาสติกรีไซเคิลเป็นจำนวน 45.64 ล้านบาท และรายได้จากการผลิตและจำหน่ายน้ำประปาให้แก่การประปาส่วนภูมิภาคตามสัญญาซื้อน้ำประปาเพื่อแก้ไขปัญหาขาดแคลนน้ำประปา ณ สถานีจ่ายน้ำพานทอง และสถานีจ่ายน้ำหนองกะหะ เป็นจำนวน 17.19 ล้านบาท ซึ่ง

- สาเหตุที่รายได้จากการขายและการให้บริการสำหรับไตรมาสที่ 1/2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ลดลงจำนวน 9.23 ล้านบาท เกิดจากยอดขายเม็ดพลาสติกลดลงจำนวน 4.96 ล้านบาท ซึ่งปริมาณการขายและราคาขายค่อนข้างผันผวน ขึ้นอยู่กับราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกที่เป็นวัตถุดิบหลักในการผลิต และยอดขายหน่วยจากการจำหน่ายน้ำประปาลดลง 4.27 ล้านบาท จากปัจจัยภายนอกที่ส่งผลกระทบต่อ การส่งน้ำประปาให้กับทางการประปาส่วนภูมิภาค
2. UREKA มีรายได้อื่นสำหรับไตรมาสที่ 1/2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 มีรายได้อื่นจำนวน 8.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.68 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้น ร้อยละ 122.51 จากปีก่อน ที่มีรายได้อื่นจำนวน 3.82 ล้านบาท เนื่องจากมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้น
 3. UREKA มีรายได้รวมสำหรับไตรมาสที่ 1/2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 มีรายได้รวมจำนวน 71.33 ล้านบาท ลดลง 4.55 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 6 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ที่มีรายได้รวมจำนวน 75.88 ล้านบาท
 4. UREKA มีต้นทุนขายและการให้บริการสำหรับไตรมาสที่ 1/2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวนเงิน 36.87 ล้านบาท ลดลงจำนวน 5.39 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 12.75 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ที่มีต้นทุนขายและการให้บริการจำนวน 42.26 ล้านบาท อัตราการลดลงดังกล่าวเป็นอัตราที่ลดลงสัมพัทธ์ที่มากกว่าเมื่อเปรียบเทียบกับ การลดลงของยอดขาย ซึ่งเกิดจากความสามารถในการควบคุมต้นทุนวัตถุดิบในการผลิตที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น
 5. UREKA มีต้นทุนในการจัดจำหน่ายสำหรับไตรมาสที่ 1/2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 รวมจำนวนเงิน 0.32 ล้านบาท ลดลง 0.58 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 64.44 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ที่มีต้นทุนในการจัดจำหน่ายจำนวน 0.90 ล้านบาท การลดลงอย่างมีนัยยะสำคัญเกิดจากปริมาณสินค้าส่งออกต่างประเทศมีจำนวนน้อยลง อีกทั้งค่าใช้จ่ายในการส่งออกต่างประเทศต่อหน่วยลดน้อยลง
 6. UREKA มีต้นทุนทางการเงินสำหรับไตรมาส 1/2567 จำนวนเงิน 5.09 ล้านบาท ลดลง 1.21 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 19 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ที่มีต้นทุนทางการเงินจำนวน 6.30 ล้านบาท สาเหตุที่ต้นทุนทางการเงินลดลง เนื่องจากในไตรมาส 1/2566 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินจากการออกตราสารหนี้จำนวน 1.74 ล้านบาท
 7. UREKA มีค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับไตรมาสที่ 1/2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 รวมจำนวนเงิน 8.74 ล้านบาท ลดลง 3.68 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 29.63 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ที่มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 12.42 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการควบคุมค่าใช้จ่ายในการบริหารได้ดียิ่งขึ้นจากการบริหารและพัฒนา งานในส่วนของผู้ดูแลและทรัพยากรต่างๆ ได้อย่างมีประสิทธิภาพ
 8. UREKA มีกำไรสุทธิ สำหรับไตรมาสที่ 1/2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 20.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.24 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 44.89 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ที่มีผลกำไรจำนวน 13.90 ล้านบาท สาเหตุที่ทำให้ผลการดำเนินงานเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยยะสำคัญ ความสามารถในการรักษายอดขายให้อยู่ในเกณฑ์ที่ดี ในขณะที่ปรับปรุงกระบวนการผลิตเพื่อลดต้นทุนขายและบริการ และเพิ่มความสามารถในการควบคุมค่าใช้จ่ายต่างๆ ตามที่ระบุไปข้างต้น

งบแสดงฐานะทางการเงิน	ไตรมาสที่ 1	ไตรมาสที่ 1	เปลี่ยนแปลง	เปลี่ยนแปลง
หน่วย : ล้านบาท	2567	2566	(ล้านบาท)	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	205.52	208.70	(3.18)	-1.52%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,589.50	1,562.06	27.44	1.76%
รวมสินทรัพย์	1,795.02	1,770.76	24.26	1.37%
หนี้สิน	339.35	336.38	2.97	0.88%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,455.66	1,434.38	21.28	1.48%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,795.01	1,770.76	24.25	1.37%

งบการเงินแสดงฐานะทางการเงินรวมของ UREKA มีรายการสำคัญ ดังนี้

1. UREKA มีสินทรัพย์รวม ณ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 1,795.02 ล้านบาท แบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 205.52 ล้านบาท ซึ่งส่วนประกอบหลัก ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 32.25 ล้านบาท และลูกหนี้ค้างรับ, รายได้ค้างรับ และสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น รวม 173.27 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน จำนวน 1,589.50 ล้านบาท ซึ่งส่วนประกอบหลัก ได้แก่ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ จำนวน 1,240.03 ล้านบาท บริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ 31 มีนาคม 2567 เพิ่มขึ้นจาก ณ 31 มีนาคม 2566 จำนวน 24.25 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.37 ซึ่งสาเหตุหลักเกิดจากการกลุ่มของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น
2. UREKA มีหนี้สิน ณ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 339.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 2.97 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.88 จากหนี้สิน ณ 31 มีนาคม 2566 จำนวน 336.38 ล้านบาท ซึ่งสาเหตุหลักเกิดจากการกลุ่มของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น
3. ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นมาจากผลการดำเนินงานที่ดีขึ้น เนื่องจากผลการดำเนินงานมีผลกำไรอย่างต่อเนื่องทำให้บริษัทมีกำไรสะสม ณ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 92.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 20.19 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสะสม ณ 31 มีนาคม 2566 ที่มีผลกำไรสะสม 72.40 ล้านบาท

อัตราส่วนที่สำคัญทางการเงิน	ไตรมาสที่1/2567	ไตรมาสที่1/2566
อัตราส่วนวัดภาระหนี้สิน (Leverage Ratio):		
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D/E)	0.23	0.23
อัตราส่วนสภาพคล่องทางการเงิน (Liquidity Ratio):		
อัตราส่วนเงินหมุนเวียน (Current Ratio)	1.47	1.62
อัตราส่วนวัดความสามารถทำกำไร (Profitability Ratios):		
อัตรากำไรสุทธิ (Net Profit Margin)	28%	18%

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและเผยแพร่ให้นักลงทุนทราบต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวรินทร์ธรรมา เอกอัครวิกรมย์)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการ